## CAP. XXVI.

Olim I. V.<sup>898</sup> et P. ordinis Tyronensis<sup>899</sup> et infra. Ne igitur reformatio monasterij valeat retardari: Mandamus, quatenus relaxatis excommunicationum seu suspensionum sententiis, si quas idem abbas protulerit<sup>900</sup>, vel per quoscunque iudices promulgari fecit, post incoeptum negotium in eos, et adhaerentes eisdem, ac eis restitutis, quos idem abbas negotio ipso pendente, contra iustitiam spoliauit: in negotio de plano et absque iudiciorum strepitu procedentes, (cum talibus, maxime in hoc casu, non deceat Dei seruos inuolui) inquiratis, quae circa<sup>901</sup> personas et obseruantias regulares videritis inquirenda: corrigentes et reformantes tam in capite quam in membris, quae correctionis et reformationis officio noueritis indigere: iuramentis, si qua de tacenda veritate abbas extorserat, relaxatis: prouiso<sup>902</sup>, vt negotio ipso pendente praefati monachi, eidem abbati obediant, et intendant; ita tamen quod per hoc prosecutio negotij non valeat impediri. Si vero testes contra eundem abbatem producti fuerint, dictorum ipsorum ei copiam faciatis. Praedictis autem monachis, expensas factas propter hoc, et tribus vel quatuor ex<sup>903</sup> istis, vel aliis, quos idoneos ad dictum negotium prosequendum duxeritis assumendos, faciatis de bonis eiusdem monasterij: et faciendas expensas ad prosecutionem ipsius negotij necessarias, computatis, si qua propter hoc receperunt, de bonis monasterij, cum proprium non habeant, ministrari. Contradictores: et cetera.

Idem episcopo Cistersiensis [Eistetensi], [et] de Alde [Aldesparc]. et de Salen [Salem]. Abbatibus., Pataviensis et Constantiensis dioecesium]<sup>904</sup>.

*Contra praelatum denuntiatum de dilapidatione, fit commissio super veritate inquirenda: et pendente negotio debet sibi interdici potestas alienandi.*

<sup>898</sup> Fried.: "W".

<sup>899</sup> Correct. Roman.: "Cisterciensis, Turonensis, Cironensis".

<sup>900</sup> Correct. Roman.: "protulit".

<sup>901</sup> Correct. Roman.: "contra".

<sup>902</sup> Correct. Roman.: "Alias ita: prouiso etiam, vt etc."

<sup>903</sup> Correct. Roman.: "Dictio, ex, deest in nostris antiquis codicibus, et in omnibus Vaticanis." ("A palavra 'ex' não aparece nos nossos antigos códices e em todos os códices do Vaticano.")

<sup>904</sup> A edição do registro de Gregório IX feita por Auvray (RGIX, p. 26) revela outros encarregados da investigação, e registra "Eistetensi" (Eichstätt) no lugar de "Cister. [ensis]". O mesmo faz Potthast (v. 1, p. 683, n° 787): "(Henrico) episcopo Eistetensi (Cister. 'Decr'), (Nicolao) de Aldesparc [Aldersbach] et (Eberhardo) de Salem abbatibus Pataviens. et Constantiens.dioecc scribit, se comperisse 'quod (Geroldus) Frisingensis episcopus [...] (colchetes e aspas do autor)'. Além de ser o registro a fonte mais confiável, Eichstätt fica na mesma região, muitíssimo perto das demais localidades indicadas e porque não haveria sentido em destinar uma carta ao "bispo cisterciense e (segundo o acréscimo do "et" posto em nota pelos *correctores romani*) aos abades de Salem e de Aldersbach (mosteiros cistercienses)". Há duas notas dos *correctores romani*. Na primeira apenas acrescentam o "et", que de fato se percebe a necessidade e que está presente na edição de Auvray. E na segunda aparece ilegível, mas cremos que pode se ler "Eisten.", que seria "Eistetensi", desdobrado. Friedberg, por sua vez, possui uma nota (sem asterisco) que concorda com a edição de Auvray: "Episcopo Eistetensi et... de Aldesparc et de Salem abbatibus Pataviens. et Constant. dioeces."